
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令　和　6　年　度　正　味　財　産　増　減　予　算　書 　　　　（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31日 まで）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人日本美術院

予算合計 公益目的（事業費） 収益事業会計 法人会計（管理費） 公1　 公2　 公3　 共通

Ⅰ.一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　　基本財産運用益 14,126,000 14,126,000 0 0 0 14,121,000 5,000 0 0 0 14,126,000

　　　　　基本財産運用益 14,126,000 14,126,000 0 0 0 14,121,000 5,000 0 0 0 14,126,000 国債、社債、定期預金利息等

　　　事業収益 41,542,000 41,542,000 0 0 0 41,417,000 125,000 2,204,000 39,338,000 0 0

　　　　　調査研究事業収入 2,204,000 2,204,000 0 0 0 2,319,000 ▲ 115,000 2,204,000 0 0 0 画像データ等貸出料、地域貢献参加費

　　　　　展覧会事業収入 39,338,000 39,338,000 0 0 0 39,098,000 240,000 0 39,338,000 0 0 再興院展19,286千円、　春の院展20,052千円

　　　　　　　出品料収益 9,536,000 9,536,000 0 0 0 9,600,000 ▲ 64,000 0 9,536,000 0 0 再興院展4,200千円、　春の院展5,336千円

　　　　　　　入場料収益 2,210,000 2,210,000 0 0 0 1,955,000 255,000 0 2,210,000 0 0 再興院展(東京1,759千円、京都409千円)、春の院展42千円

　　　　　　　図書・絵葉書等の売上代 18,021,000 18,021,000 0 0 0 16,918,000 1,103,000 0 18,021,000 0 0 再興院展8,935千円、春の院展9,086千円

　　　　　　　企画料等 9,571,000 9,571,000 0 0 0 10,625,000 ▲ 1,054,000 0 9,571,000 0 0 再興院展3,983千円、春の院展5,588千円

　　　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　研修事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　受取会費 18,540,000 14,681,000 0 3,859,000 0 18,790,000 ▲ 250,000 0 0 0 14,681,000

　　　　　受取賛助会員会費 18,540,000 14,681,000 0 3,859,000 0 18,790,000 ▲ 250,000 0 14,681,000 賛助会員年会費

　　　受取寄附金 33,714,000 31,636,000 0 2,078,000 0 27,180,000 6,534,000 2,288,000 28,848,000 500,000 0

　　　　　受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　一般寄附金 31,714,000 29,636,000 0 2,078,000 0 25,180,000 6,534,000 2,288,000 26,848,000 500,000 0

　　　　　特別寄附金 2,000,000 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0

　　　受取協賛金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0 0 0 5,000 ▲ 5,000 0 0 0 0

　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 5,000 ▲ 5,000 0 0 0 0

　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　（　経常収益計　） 107,922,000 101,985,000 0 5,937,000 0 101,513,000 6,409,000 4,492,000 68,186,000 500,000 28,807,000

　（2）経常費用

　　　1.役員報酬 130,000 0 130,000 0 130,000 0 0 0 0 0

　　　2.給料手当 26,572,000 25,244,000 1,328,000 0 26,546,000 26,000 1,329,000 23,915,000 0 0

　　　3.臨時傭賃金 1,859,000 1,859,000 0 0 1,859,000 0 500,000 1,359,000 0 0 公１ 500千円、再興院展(東京1,292千円)、春の院展67千円

　　　4.退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　5.福利厚生費 90,000 85,000 5,000 0 120,000 ▲ 30,000 5,000 80,000 0 0

　 　 6.委託費 9,886,000 9,886,000 0 0 9,608,000 278,000 0 9,886,000 0 0 再興院展8,985千円、春の院展901千円

　　　7.会議費 100,000 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0

　　　8.旅費交通費 2,536,000 2,161,000 375,000 0 2,563,000 ▲ 27,000 305,000 1,856,000 0 0

　　　9.通信運搬費 4,369,000 3,681,000 688,000 0 3,456,000 913,000 195,000 3,486,000 0 0

　　10.会場費 5,503,000 5,503,000 0 0 5,648,000 ▲ 145,000 0 5,503,000 0 0 東京都美術館 4,840千円、京都市美 536千円、春三越127千円

　　11.宣伝費 1,618,000 1,618,000 0 0 1,418,000 200,000 0 1,618,000 0 0

　　12.消耗品費 1,426,000 1,363,000 63,000 0 1,875,000 ▲ 449,000 242,000 1,121,000 0 0

　　13.修繕費 100,000 90,000 10,000 0 100,000 0 45,000 45,000 0 0

　　14.印刷製本費 1,753,000 1,340,000 413,000 0 1,666,000 87,000 0 1,340,000 0 0

　　15.図書等原価費 21,543,000 21,543,000 0 0 18,608,000 2,935,000 0 21,543,000 0 0 (5%UP)再興9,483千円（図録5,000部、他）、春12,060千円（図録4,500部、他）

　　16.表装費 144,000 144,000 0 0 144,000 0 0 144,000 0 0

　　17.写真撮影費 4,098,000 4,098,000 0 0 4,084,000 14,000 118,000 3,980,000 0 0

　　18.研究・講演会支出 300,000 300,000 0 0 300,000 0 300,000 0 0 0

　　19.奨学金 500,000 500,000 0 0 1,000,000 ▲ 500,000 0 0 500,000 0

　　20.賞金 5,900,000 5,900,000 0 0 5,900,000 0 0 5,900,000 0 0 再興院展4,000千円、春の院展1,900千円

　　21.光熱水料費 2,754,000 2,478,000 276,000 0 3,743,000 ▲ 989,000 1,239,000 1,239,000 0 0

　　22.賃借料 508,000 482,000 26,000 0 600,000 ▲ 92,000 26,000 456,000 0 0

　　23.保険料 4,032,000 3,830,000 202,000 0 3,549,000 483,000 202,000 3,628,000 0 0

　　24.諸謝金 830,000 0 830,000 0 830,000 0 0 0 0 0

　　25.レセプション開催費 3,897,000 3,897,000 0 0 0 3,897,000 0 3,897,000 0 0

　　26.租税公課 1,897,000 1,897,000 0 0 1,897,000 0 95,000 1,802,000 0 0

　　27.諸会費 607,000 0 607,000 0 607,000 0 0 0 0 0

　　28.ビル管理費 2,811,000 2,530,000 281,000 0 2,607,000 204,000 1,265,000 1,265,000 0 0

　　29.慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    30.雑費 2,159,000 1,554,000 605,000 0 2,070,000 89,000 96,000 1,458,000 0 0

    31.建物減価償却費 7,473,486 6,800,872 672,614 0 7,473,486 0 3,363,068 3,363,069 74,735 0

    32.建物附属設備減価償却費 8 7 1 0 1,260,293 ▲ 1,260,285 3 4 0 0

　　　　　　（　経常費用計　） 115,395,494 108,783,879 0 6,611,615 0 109,761,779 5,633,715 9,325,071 98,884,073 574,735 0

科　目
令　　和　　6　　年　　度　　予　　算

内部取引控除 令和 5 年度予算 増減
令 和 6 年 度   公 益 目 的 事 業 内 訳 表

備　　　　　考



　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 7,473,494 ▲ 6,798,879 0 ▲ 674,615 0 ▲ 8,248,779 775,285 ▲ 4,833,071 ▲ 30,698,073 ▲ 74,735 28,807,000

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 ▲ 7,473,494 ▲ 6,798,879 0 ▲ 674,615 0 ▲ 8,248,779 775,285 ▲ 4,833,071 ▲ 30,698,073 ▲ 74,735 28,807,000

　２.経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（2）経常外費用

　　　什器備品除去損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 ▲ 7,473,494 ▲ 6,798,879 0 ▲ 674,615 0 ▲ 8,248,779 775,285 ▲ 4,833,071 ▲ 30,698,073 ▲ 74,735 28,807,000

　　一般正味財産期首残高 1,503,688,023 1,511,936,802 ▲ 8,248,779

　　一般正味財産期末残高 1,496,214,529 1,503,688,023 ▲ 7,473,494

Ⅱ.指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 1,496,214,529 1,503,688,023 ▲ 7,473,494



Ⅰ.一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　　基本財産運用益 14,121,000 14,126,000 －－－－－－－ 14,126,000

　　　　　基本財産運用益 14,121,000 14,126,000 5,000 14,126,000

　　　事業収益 41,417,000 43,261,532 －－－－－－－ 41,542,000

　　　　　調査研究事業収入 2,319,000 1,820,800 ▲ 115,000 2,204,000

　　　　　展覧会事業収入 39,098,000 41,440,732 －－－－－－－ 39,338,000

　　　　　　　出品料収益 9,600,000 9,276,000 ▲ 64,000 9,536,000

　　　　　　　入場料収益 1,955,000 2,846,981 255,000 2,210,000

　　　　　　　図書・絵葉書等の売上代 16,918,000 18,806,501 1,103,000 18,021,000

　　　　　　　企画料等 10,625,000 10,471,250 ▲ 1,054,000 9,571,000

　　　　　　　雑収益 0 40,000 0 0

　　　　　研修事業収入 0 0 0 0

　　　受取会費 18,790,000 18,789,600 －－－－－－－ 18,540,000

　　　　　受取賛助会員会費 18,790,000 18,789,600 ▲ 250,000 18,540,000

　　　受取寄附金 27,180,000 30,661,950 －－－－－－－ 33,714,000

　　　　　受取寄附金 0 0 0 0

　　　　　一般寄附金 25,180,000 28,661,950 6,534,000 31,714,000

　　　　　特別寄附金 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

　　　受取協賛金 0 0 0 0

　　　雑収益 5,000 21,408 －－－－－－－ 0

　　　　　受取利息 5,000 1,100 ▲ 5,000 0

　　　　　雑収益 0 20,308 0 0

　　　　　　（　経常収益計　） 101,513,000 106,860,490 107,922,000

　（2）経常費用

　　　1.役員報酬 130,000 110,000 0 130,000

　　　2.給料手当 26,546,000 26,530,025 26,000 26,572,000

　　　3.臨時傭賃金 1,859,000 1,880,500 0 1,859,000

　　　4.退職給付費用 0 0 0 0

　　　5.福利厚生費 120,000 90,000 ▲ 30,000 90,000

　 　 6.委託費 9,608,000 9,660,709 278,000 9,886,000

　　　7.会議費 100,000 100,000 0 100,000

　　　8.旅費交通費 2,563,000 3,263,688 ▲ 27,000 2,536,000

　　　9.通信運搬費 3,456,000 4,116,209 913,000 4,369,000

　　10.会場費 5,648,000 5,501,948 ▲ 145,000 5,503,000

　　11.宣伝費 1,418,000 1,418,000 200,000 1,618,000

　　12.消耗品費 1,875,000 1,088,836 ▲ 449,000 1,426,000

　　13.修繕費 100,000 192,830 0 100,000

　　14.印刷製本費 1,666,000 1,666,000 87,000 1,753,000

　　15.図書等原価費 18,608,000 20,515,880 2,935,000 21,543,000

　　16.表装費 144,000 143,830 0 144,000

　　17.写真撮影費 4,084,000 4,097,790 14,000 4,098,000

　　18.研究・講演会支出 300,000 100,000 0 300,000

　　19.奨学金 1,000,000 1,000,000 ▲ 500,000 500,000

　　20.賞金 5,900,000 5,200,000 0 5,900,000

　　21.光熱水料費 3,743,000 2,313,503 ▲ 989,000 2,754,000

　　22.賃借料 600,000 505,560 ▲ 92,000 508,000

　　23.保険料 3,549,000 4,003,441 483,000 4,032,000

　　24.諸謝金 830,000 2,830,000 0 830,000

　　25.レセプション開催費 0 2,396,405 3,897,000 3,897,000

　　26.租税公課 1,897,000 1,897,000 0 1,897,000

　　27.諸会費 607,000 607,000 0 607,000

　　28.ビル管理費 2,607,000 2,653,568 204,000 2,811,000

　　29.慶弔費 0 0 0 0

    30.雑費 2,070,000 2,375,060 89,000 2,159,000

    31.建物減価償却費 7,473,486 7,473,486 0 7,473,486

    32.建物附属設備減価償却費 1,260,293 16 ▲ 1,260,285 8

　　　　　　（　経常費用計　） 109,761,779 113,731,284 115,395,494

　　令和５年度決算見込額に基づき算出

　　　　毎年一定額を計上する

　　　　毎年一定額を計上する

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度実績及び見積額を参考に算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出　日本ﾅｼｮﾅﾙﾄﾗｽﾄ31千円、國華社500千円、社会保険協会4千円、公益法人協会72千円

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和６年度見込み

　令和６年度見込み

　令和５年度決算見込額に　1.2　を乗じて算出した。

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和６年度見込額調べによる

　令和５年度決算見込額に基づき算出、大使館宛展覧会チラシ等3千円を加算

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和６年度見込み

107,922,000

　令和５年度から積算　会議出席＠10千円×延10回、監事監査＠30千円×1回

　令和６年度人事異動見込みに基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額及び令和６年度人事異動見込みにより算出。なお、同人派遣経費を４年度積算額と同額とした。

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出

　令和５年度決算見込額に基づき算出。併せてＨＰ維持費（200千円）及び動画等製作費（400千円）加算

　令和５年度決算見込額に基づき算出。併せて地域連携事業教材費（180千円）加算

　令和６年度見込み

　令和５年度決算額と同額　2,000千円

　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－

　令和５年度決算見込額に基づき算出　0千円

　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－

　令和６年度見込額に基づき算出

　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－

　令和５年度実施の６号の実績額に基づき算出。令和６年度は２回開催。

　過去３年度の平均値を参考とした。

　過去３年度の平均額を参考とした。

　令和６年度　企画料等算出見込額（再興3,983千円、春5,588千円）

　令和６年度は見込まず

　（国債)2,290千円　（社債等）11,836千円　(合計）14,126千円

　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－

　過去３年度の平均額を参考とした。併せて、ｷﾞｬﾗﾘｰ貸出料140千円

　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－

　過去３年度の平均額を参考とした。（再興420点、春667点）

令和 6 年度
予　算　額

　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－　　－

令　　和　　6　　年　　度　　　　　予　　算　　額　　の　　積　　算　　内　　訳

科　目
令和 5 年度
予　算　額

令和 5 年度
決算見込額

令　和　6　年　度　予　算　額　の　積　算　内　訳
令和 5 年度予算額
からの増▲減金額




